



Til Socialudvalget/Økonomiudvalget/Borgerrepræsentationen

18-12-2012

Orientering om indførelse af Socialtilsynet

Det nye Socialtilsyn, der indføres pr. 1. november 2013, placerer ansvaret for tilsynet med alle kommunale, regionale og private døgn- og stofbehandlingstilbud hos fem tilsynskommuner. Socialforvaltningen ser positiv på Socialtilsynet, som forvaltningen forventer, vil styrke tilsynet med de sociale tilbud. Lovforslaget om Socialtilsynet forventes fremsat i foråret 2013. Regeringens udkast til nyt Socialtilsyn fremgår af bilag 1.

Sagsnr.
2012-184250

Dokumentnr.
2012-1026090

Sagsbehandler
Stine Humble

I region hovedstaden er de 29 kommuner blevet enige om at pege på Frederiksberg Kommune som social tilsynskommune for hele regionen. Ansvaret for tilsynet med Københavns Kommunes døgn- og stofbehandlingstilbud bliver dermed lagt under kommunalbestyrelsen i Frederiksberg Kommune fra 1. november 2013.

Tilsynsreformens indhold

Baggrunden for tilsynsreformen er et ønske om at øge kvaliteten af tilbuddene, ved at stille krav til kvaliteten og fagligheden i de sociale indsatser. Det nye Socialtilsyn afløser det generelle driftsorienterede tilsyn med faglighed og økonomi, der i dag udføres af kommunerne i forhold til deres egne tilbud, selvejende tilbud med driftsoverenskomst og de private tilbud inden for kommunegrænsen.

De 5 nye tilsynskommuner skal godkende og føre tilsyn med alle kommunale, regionale og private anbringelsessteder til børn og unge, herunder også generelt godkendte plejefamilier, der ligger inden for deres region. Tilsynskommunerne skal også godkende og føre tilsyn med alle kommunale eller private længerevarende og midlertidige botilbud for voksne, krisecentre, forsorgshjem og ambulante behandlingstilbud til stofmisbrugere.

Valg af tilsynskommune

Social- og Integrationsminister Karen Hækkerup har opfordret kommunerne til selv at indstille de fem kommuner til hende, som ved lov vil blive udpeget som tilsynskommuner. Processen omkring valget af Frederiksberg Kommune som tilsynskommune i hovedstadsområdet har derfor været tilrettelagt af KL og de fem Kommunekontaktråd (KKR) med deltagelse af alle kommuner inden for hvert regionsområde. KKR består af alle borgmestrene i regionen og et antal kommunalbestyrelsesmedlemmer, så sammensætningen afspejler stemmefordelingen ved kommunalvalget. KKR varetager kommunernes interesser på de regionale områder og koordinerer bl.a. de sociale rammeaftaler.

**Mål- og rammekontor
for
børnefamilier**

Bernstorffsgade 17
1592 København V

Telefon
4049 9938

E-mail
HJ53@sof.kk.dk

EAN nummer
5798009683014

www.kk.dk

I november og december 2012 har KKR Hovedstaden behandlet spørgsmålet om, hvilken kommune inden for hovedstadsområdet, der skal udføre Socialtilsynet. Københavns Kommunes medlemmer af KKR Hovedstaden har deltaget i drøftelserne. Kommunerne i hovedstadsregionen har i enighed peget på Frederiksberg Kommune som ny tilsynskommune.

Dialog med Socialstyrelsen

Et væsentligt element i tilsynsreformen er indførelsen af kvalitetsindikatorer for de tilbud, der føres tilsyn med. Kvalitetsindikatorerne vil f.eks. handle om beboernes trivsel og udvikling, samt medarbejderkompetencer, og skal danne grundlag for tilsynets bedømmelse af tilbuddene. Socialforvaltningen indgår i Socialstyrelsens arbejde omkring udvikling af kvalitetsindikatorer og bidrager her med forvaltningens erfaringer fra akkrediteringen af forvaltningens egne tilbud.

Overdragelse af tilsynsopgaven

Tilsynet med Socialforvaltningens døgn- og stofmisbrugsbehandlingstilbud udføres i dag af det private firma Revas Aps, som forvaltningen har en kontrakt med. Kontrakten udløber ved udgangen af 2013. Herudover er medarbejdere i forvaltningen beskæftiget med de tilsynsopgaver, der kommer til at overgå til Socialtilsynet. Rammerne for overdragelsen af tilsynsopgaverne forventes at fremgå af lovforslaget om Socialtilsynet, der fremsættes til foråret.

Økonomi

Det økonomiske grundlag for Socialtilsynet bliver fastlagt i forhandlinger mellem KL og regeringen i forbindelse med behandlingen af lovforslaget, der fremsættes i foråret 2013.

BILAG

Bilag 1: Regeringens udspil - et nyt socialtilsyn